Învățătorii ajutători primesc adausul de îmbrăcăminte numai în cazul că vor funcționa ca învățătorii și în

anul 1918/19, care împrejurare președintele comitetului parohial e dator să o adeverească deosebit în coala de anunțare.

Sibiu, din ședința Consistoriului arhidiecezan, ca senat școlar, ținută la 5/18 Iulie 1918.

Dr. Eusebiu R. Roșca m. p.,
arhimandrit, vicar arhiepiscopesc.

Dr. Octavian Costea m. p.,
secretar consistorial.

## Păcatele noastre

Trecem prin timpuri foarte critice, și trăim zile foarte grele.

Dela Gavril Mic (fiul răposatului), par. în Gălgău „ 20—
3. Gheorghe Ciupe, paroh în Baba „ 4—
4. Petru Bot, paroh în Săcătura „ 4—
5. Bartolomei Fărcaș, invățător în Corueni „ 5—
6. Teodor Fărcaș, cantor în Vima-mare „ 1—
7. Alexiu Florian, subnotar în Boui-mare „ 6—

Total Cor. 216—

Lăpuș-unguresc, la 2/15 Iulie 1918.

Andrei Ludu, protopop.

### O mistificare stupidă

Mitropolitul Vasile Mangra, —consecvent principului său de a se adresa direct opiniei publice maghiare, în toate chestiile mai cădă privește poporul român din patrie și statul ungar deopotrivă, și publică nu de mult un articol în revista *Kélet Népe* insistând asupra relațiilor străne, și chiar intime, ce au existat și în trecut între români și maghiari.